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ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
 
Просторниот план на Република Македонија се наоѓа 

во Министерството за животна средина и просторно пла-
нирање. 

Законот за спроведување на Просторниот план на Ре-
публика Македонија ќе се донесе веднаш по донесувањето 
на Просторниот план на Република Македонија. 

Овој просторен план влегува во сила осмиот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 
     Број 072541/1    Претседател  
11 јуни 2004 година    на Собранието на Република 

   Скопје                   Македонија, 
 д-р Љупчо Јордановски, с.р. 

___________ 
645. 

Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА СПРОВЕ-
ДУВАЊЕ НА ПРОСТОРНИОТ ПЛАН НА  

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 
Се прогласува Законот за спроведување на Про-

сторниот план на Република Македонија, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 јуни 2004 година. 
 

     Бр. 07-2540/1                  Претседател 
11 јуни 2004 година              на Република Македонија, 
          Скопје     Бранко Црвенковски, с.р. 

 
Претседател 

на Собранието на Република 
Македонија, 

д-р Љупчо Јордановски, с.р. 
 

З А К О Н  
ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОСТОРНИОТ ПЛАН 

НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 

Член 1 
Со овој закон се уредуваат условите, начините и 

динамиката на спроведувањето на Просторниот план 
на Република Македонија (во натамошниот текст: Про-
сторен план), правата и одговорностите на субјектите 
во спроведувањето на Просторниот план, финансира-
њето и надзорот над спроведувањето на Просторниот 
план. 

 
Член 2 

Просторниот план, како највисок, долгорочен и ин-
тегрален документ, има трајна вредност. 

 
Член 3 

Владата на Република Македонија, на предлог на 
министерството надлежно за работите на просторното 
планирање, донесува Програма за спроведување на 
Просторниот план (во натамошниот текст: Програма). 

Со Програмата од ставот 1 на овој член се одреду-
ваат мерките и активностите од значење за спроведува-
ње на Просторниот план, приоритетните активности, 

организационата структура и органите надлежни за 
спроведување на Просторниот план, содржината и сте-
пенот на обработка на податоците и финансиските 
средства потребни за спроведување на предвидените 
активности. 

Програмата од ставот 1 на овој член се донесува за 
период од најмалку две години. 

 
Член 4 

Спроведувањето на Просторниот план го обезбеду-
ва министерството надлежно за работите на просторно-
то планирање. 

Просторниот план се спроведува со изготвување и 
донесување на просторни планови на региони, про-
сторни планови на подрачја од посебен интерес и про-
сторни планови на општините и градот Скопје, како и 
со урбанистички планови и друга документација за 
планирање и уредување на просторот, предвидена со 
закон. 

За изготвување и донесување на плановите од ста-
вот 2 на овој член, министерството надлежно за рабо-
тите на просторното планирање, издава услови за пла-
нирање на просторот. 

Условите за планирање на просторот од ставот 3 на 
овој член содржат општи и посебни одредби, насоки и 
решенија од планската документација од повисоко ни-
во и графички прилог кој претставува извод од планот. 

 
Член 5 

Заради континуирано следење на состојбите во про-
сторот и спроведување на Просторниот план, органите 
на државната управа, единиците на локалната самоу-
права, јавните служби, организациите, претпријатијата, 
установите, институциите и другите правни лица, се 
должни да изготвуваат годишни извештаи за состојби-
те и промените во просторот, од својата област и исти-
те да ги доставуваат до министерството надлежно за 
работите на просторното планирање. 

Постапката и начинот на изготвување, содржината 
на извештаите од ставот 1 на овој член, како и рокови-
те за доставување, ги пропишува министерот надлежен 
за работите на просторното планирање. 

 
Член 6 

Министерството надлежно за работите на простор-
ното планирање, воспоставува база на податоци, по-
требни за следење на спроведувањето на Просторниот 
план и организира Просторно информативен систем. 

Министерството надлежно за работите на простор-
ното планирање го уредува начинот, постапката и ро-
ковите за информирање за прашањата поврзани со 
спроведувањето на Просторниот план. 

 
Член 7 

Владата на Република Македонија, на предлог на 
министерството надлежно за работите на просторното 
планирање, до Собранието на Република Македонија 
доставува Годишен извештај за спроведување на Про-
сторниот план. 

Член 8 
Право на непосреден увид и користење на податоци-

те од Просторниот план, имаат правни и физички лица, 
на начин и по постапка што ги пропишува министерот 
надлежен за работите на просторното планирање. 

 
Член 9 

Министерството надлежно за работите на простор-
ното планирање, го поттикнува и насочува кадровското 
оспособување во стручните организации и институции 
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на кои им се доверени стручните работи од областа на 
просторното планирање и во органите на државната 
управа, единиците на локалната самоуправа и органи-
зациите во чија надлежност е спроведувањето на Про-
сторниот план. 

 
Член 10 

Со Просторниот план задолжително се усогласува-
ат: Стратегијата за економски развој на државата, Во-
достопанската основа, Општиот план за стопанисување 
со шумите, Општата ловостопанска основа, Стратегија-
та за развој на енергетиката и другите основи, развојни 
програми и планови на дејност од јавен интерес. 

Усогласувањето со Просторниот план се врши и за 
сите зафати и интервенции во просторот за кои не по-
стои друга планска документација. 

За извршеното усогласување, министерството над-
лежно за работите на просторното планирање, издава 
Просторна согласност. 

Формата и содржината на Просторната согласност 
ја пропишува министерот надлежен за работите на про-
сторното планирање. 

 
Член 11 

Во процесот на постојаното следење на спроведува-
њето на Просторниот план, Владата на Република Ма-
кедонија, на предлог на министерството надлежно за 
работите на просторното планирање, предлага измени 
и дополнувања на Просторниот план. 

 
Член 12 

Просторниот план, студиите, анализите и другата 
документациона основа за изготвување на планот, се 
чуваат во министерството надлежно за работите на 
просторното планирање. 

 
Член 13 

Финансиски средства за спроведување на Простор-
ниот план се обезбедуваат од Буџетот на Република 
Македонија, буџетите на единиците на локалната само-
управа, донации и други извори на финансирање, сог-
ласно со Програмата за спроведување на Просторниот 
план. 

 
Член 14 

Надзор над спроведувањето на овој закон и над 
прописите донесени врз основа на овој закон, врши ми-
нистерството надлежно за работите на просторното 
планирање. 

Во вршењето на надзорот министерството над-
лежно за работите на просторното планирање особе-
но го координира изработувањето на другите про-
сторни планови, урбанистичките планови и другата 
документација за планирање и уредување на просто-
рот и соработува со другите релевантни субјекти од 
областа на просторното планирање и заштитата на 
животната средина и природата и со субјектите кои 
вршат одделни стручни работи во спроведување на 
Просторниот план. 

 
Член 15 

Со парична казна од 10.000 до 50.000 денари, ќе 
се казни за прекршок, одговорно лице во субјектите 
од член 5 на овој закон, ако во определениот рок не 
ги достави бараните податоци, информации, изве-
штаи и друга документација со која располага и која 
е потребна за следење на спроведувањето на Про-
сторниот план. 

Член 16 
Општините и градот Скопје, кои имаат донесено 

просторни планови, согласно со закон, се должни во 
рок од две години од денот на влегувањето во сила на 
овој закон, да извршат усогласување со Просторниот 
план. 

Единиците на локалната самоуправа, кои немаат 
донесено, просторни планови, се должни во рок од три 
години, од денот на влегувањето во сила на овој закон, 
да отпочнат постапка за донесување просторни плано-
ви на општините. 

Член 17 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во “Службен весник на Република Маке-
донија“. 

___________ 
 

L I G J I 
PËR ZBATIMIN E PLANIT HAPËSINOR TË 

REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 
 

Neni 1 
Me këtë ligj rregullohen kushtet, mënyra dhe dinamika 

e zbatimit të Planit hapësinor të Republikës së Maqedonisë 
(në tekstin e mëtejmë “Plani hapësinor“), të drejtat dhe 
obligimet e subjekteve në zbatimin e Planit hapësinor, 
financimi dhe mbikëqyrja për zbatimin e Planit hapësinor. 

 
Neni 2 

Plani hapësinor, si dokument më i lartë afatgjatë dhe 
integral, ka vlerë të përhershme. 

 
Neni 3 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë, me propozimin e 
ministrisë kompetente për çështjet e planifikimit hapësinor, 
miraton Program për zbatimin e Planit hapësinor  (në 
tekstin e mëtejm “Programi “). 

Me Programin nga paragarfi 1 të këtij nenit, 
përcaktohen masat dhe aktivitetet e rëndësishme për 
zbatimin e Planit hapësinor, aktivitetet parësore, struktura 
organizative dhe organet kompetente për zbatimin e Planit 
hapësinor, përmbajtja dhe shkalla e përpunimit të të 
dhënave dhe mjetet financiare të nevojshme për realizimin 
e aktiviteteve të parapara. 

Programi nga paragrafi 1 i këtij neni miratohet për një 
periudhë prej së paku dy vjetësh. 

 
Neni 4 

Zbatimin e Planit hapësinor e siguron ministria 
kompetente për çështjet e planifikimit hapësinor. 

Plani hapësinor zbatohet me përgatitjen dhe me miratimin 
e planeve hapësinore të rajoneve, planeve hapësinore të 
territoreve me interes të veçantë dhe planeve hapësinore të 
komunave dhe qytetit të Shkupit, si dhe me planet urbanistike 
dhe dokumentacionin tjetër për planifikimin dhe rregullimin e 
hapësirës, të paraparë me ligj. 

Për përgatitjen dhe miratimin e planeve nga paragrafi 2 
i këtij ligji, ministria kompetente për çështjet e planifikimit 
hapësinor, jep kushte për planifikimin e hapësirës. 

Kushtet e planifikimit të hapësirës nga paragarfi 3 i 
këtij neni përmbajnë dispozita të përgjithshme dhe të 
veçanta, kahje dhe zgjidhje të dokumentacionit planifikues 
nga niveli më i lartë dhe shtojcë grafike e cila paraqet 
ekstrakt nga plani. 

Neni  5 
Për shkak të përcjelljes në kontinuitet të gjendjes në 

hapësirë dhe zbatimit të Planit hapësinor, organet e 
Drejtorisë shtetërore, njësitë e vetadministrimit lokal, 
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shërbimet publike, organizatat, ndërmarrjet, drejtoritë, 
institucionet dhe personat tjerë juridikë, janë të obliguar të 
përgatisin raporte vjetore për gjendjen dhe ndryshimet në 
hapësirë, nga lëmi i tyre dhe të njëjtat t‘ia dërgojnë 
ministrisë kompetente për çështjet e planifikimit hapësinor. 

Procedura dhe mënyra e përgatitjes, përmbajtja e 
raporteve nga paragarfi 1 i këtij neni, si dhe afatet për 
dërgim, i rregullon ministri kompetent për çështjet e 
planifikimit hapësinor. 

 
Neni 6 

Ministria kompetente për çështjet e planifikimit 
hapësinor vendos në bazë të të dhënave të nevojshme për 
përcjelljen e zbatimit të Planit hapësinor dhe organizon 
sistem informativ hapësinor. 

Ministria kompetente për çështjet e planifikimit 
hapësinor e rregullon mënyrën, procedurën dhe afatet për 
informim për çështejet që kanë të bëjnë me  zbatimin e 
planit hapësinor. 

 
Neni 7 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë me propozimin e 
ministrisë kompetente për çështjet e planifikimit hapësinor, 
i dërgon Kuvendit të Republikës së Maqedonisë raport 
vjetor  për zbatimin e Planit hapësinor. 

 
Neni 8 

Të drejtën e këqyrjes së drejtpërdrejtë dhe shfrytëzimit 
të të dhënave të Planit hapësinor e kanë personat fizik dhe 
juridik, në mënyrën dhe me procedurën që i rregullon 
ministri kompetent për çështjet e planifikimit hapësinor.  

 
Neni 9 

Ministria kompetente për çështjet e planifikimit 
hapësinor nxit dhe drejton me aftësimin kadrovik në 
organizatat dhe institucionet kompetente të cilëve u janë 
besuar çështjet kompetente nga lëmi i planifikimit 
hapësinor dhe në organet e Drejtorisë shtetërore, njësitë e 
vetadministrimit lokal dhe organizatat në kompetencat e të 
cilave është zbatimi i Planit hapësinor. 

 
Neni 10 

Me Planin hapësinor detyrimisht harmonizohen: 
Strategjia për zhvillimin ekonomik të shtetit, Baza e 
ekonomisë së ujërave, Plani i përgjithshëm për 
ekonomizim me malet, Baza e përgjithshme e ekonomisë 
së gjahut, Strategjia për zhvillimin e energjetikës dhe 
bazave tjera, planet dhe programet zhvillimore të 
veprimtarisë me interes publik. 

Harmonizimi me Planin hapësinor bëhet edhe për të 
gjitha ndërhyrjet dhe intervencat në hapësirën për të cilat 
nuk ekziston dokumentacion tjetër planifikues. 

Për harmonizimin e kryer ministria kompetente për 
çështjet e planifikimit hapësinor, jep Pajtueshmëri 
hapësinore. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Formën dhe përmbajtjen e Pajtueshmërisë hapësinore e 
rregullon ministri kompetent për çështjet e planifikimit 
hapësinor. 

Neni 11 
Në procesin e përcjelljes së përhershme të zbatimit të 

Planit hapësinor, Qeveria e Republikës së Maqedonisë, me 
propozimin e ministrisë kompetente për çështjet e 
planifikimit hapësinor, propozon ndryshime dhe plotësime 
të Planit hapësinor. 

Neni 12 
Plani hapësinor, studimet, analizat dhe baza e 

dokumentacionit tjetër për përgatitjen e planit, ruhen në 
ministrinë kompetente për çështjet e planifikimit hapësinor. 

 
Neni 13 

Mjetet financiare për zbatimin e Planit hapësinor 
sigurohen nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë, 
buxhetet e njësive të vetadministrimit lokal, donacione dhe 
burime tjera të financimit, në pajtim me Programin për 
zbatimin Planit hapësinor. 

 
Neni 14 

Mbikëqyrjen e zbatimit të këtij ligji dhe rregullave të 
miratuara në bazë të këtij ligji, e bën ministria kompetente 
për çështjet e planifikimit hapësinor. 

Në kryerjen e mbikëqyrjes, ministria kompetente për 
çështjet e planifikimit hapësinor, veçanërisht e koordinon 
përpunimin e planeve tjera hapësinore, planet urbanistike 
dhe dokumentacionin tjetër për planifikimin dhe 
rregullimin e hapësirës dhe bashkëpunon me subjektet tjera 
relevante nga lëmi i planifikimit hapësinor dhe ruajtjes së 
natyrës dhe mjedisit jetësor dhe me subjektet të cilat 
kryejnë punë të caktuara profesionale në zbatimin e Planit 
hapësinor. 

Neni 15 
Me dënim me para prej 10.000 deri në 50.000 denarë, 

do të dënohet për kundërvajtje personi përgjegjës në 
subjektet nga neni 5 i këtij ligji, nëse në afatin e caktuar 
nuk i dërgon të dhënat e nevojshme, informatat, raportet 
dhe dokumentacionin tjetër me të cilin disponon dhe e cila 
është e nevojshme për përcjelljen e zbatimit të Planit 
hapësinor. 

Neni 16 
Komunat dhe qyteti  i Shkupit, të cilat kanë miratuar 

plane hapësinore, në pajtim me ligjin, janë të detyruar që 
në afat prej  2 vjetësh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji, 
të bëjnë harmonizimin me Planin hapësinor. 

Njësitë e vetadministrimit lokal, të cilat nuk kanë 
miratuar plane hapësinore, janë të detyruara që në afat prej 
3 vjetësh, nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji, të fillojnë 
procedurën për miratimin e planeve hapësinore të 
komunave. 

Neni 17 
Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e shpalljes në 

“Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


